B E L G E L E R

TÜRK TARİH BELGELERİ DERGİSİ

Cilt: XXIX

2008

Sayı: 33

İBNÜ'L-KALÂNİSÎ'NİN
ZEYLÜ TARİH-İ DIMAŞK ADLI ESERİNDE
SELÇUKLULARLA İLGİLİ BİLGİLER

I.

(H.436 - 500 = 1044/45 - 1106/07)

ALİ SEVİM

İbnü'l-Kalânîsî Ebû Ya'lâ Hamza b. Esed b. Ali b. Muhammed *Arab Temîm* kabilesine mensup ünlü bir ailenin çocuğu olarak 1073 yılında *Dimaşk*'ta dünyaya gelmiş olup ailesinin başlık, takke ve külâh anlamına gelen *kalansüve* imalatı yapması nedeniyle İbnü'l-Kalânîsî lâkabını almış ve bu lâkapla tanınmıştır.

Biz, bu araştırmamızda eserde kaydedilen *Selçuklularla* ilgili bir kısım bilgilerin öteki ilgili kaynak ve araştırmalarda yer alan aynı konudaki bilgilerle karşılaştırıp değerlendirmelerini yapacağız. Eserdeki H. 500 (1106/07) yılından sonraki olaylar, daha sonra tarafımızdan yayımlanacaktır.

Eserin metinlerinin Türkçe tercümesi sırasında bana çok yardımcı olan Prof. Dr. Faruk Toprak'a teşekkür ederim.

H. 436 (1044/45) Yılı Olayları

Bu yılda, metinde çok genel nitelikte olmak üzere, *Büyük Selçuklu Devleti*'nin ilk hükümdarı olan *Sultan Tuğrul Bey* hakkında şu bilgiler yer almaktadır: *Sultan Rük-nü'd-Dünya ve'd-Din Tuğrul Bey Muhammed b. Mîkâîl b. Selçuk*'un bayraklarının gözükep *Türklerin* güç ve kuvvetinin pekişip onların devletlerinin kurularak geliştiği ve ülkeler fethetmek suretiyle hâkimiyetlerinin genişlediği, bu nedenle *Büveyhoğulları* devletinin zayıflayıp hükümdarlarının durumlarının kötüleştiği hususunda *Irak*'tan haberler geldi².

H. 448 (1056/57) Yılı Olayları

Metinde, bu yıla ait *Selçuklularla* ilgili çok genel nitelikte şu bilgiler bulunmaktadır:

Abbâsî Halifesi el-Kâim bi-Emrîl-Lâh'm, Sultan Rük-nü'd-Dünya ve'd-Din Tuğrul Bey'in kardeşi *Davud (Çağrı) Bey*'in kızıyla evlendiği haberi, *Irak*'tan geldi.

Öte yandan Sultan Tuğrul Bey, ordusuyla harekete geçerek *Fırat* ırmağının sulama kanalları tarafında bulunan Besâsîrî'ye karşı harekâta girişip onunla savaştı ve onu yenilgiye uğrattı. Yakalanan Besâsîrî öldürülüp kesilen başı *Bağdad*'a gönderilerek şehirde dolaştırılıp halka gösterildi, daha sonra bu kesik baş, *Halifelik Sarayı*'nın karşı tarafında bir yere asıldı⁷.

H. 451 (1059/60) Yılı Olayları

Bu yıl, metinde, *Selçuklularla* ilgili yeni bir olay verilmemiş ancak H. 450 (1058/59) yılında söz konusu edilen "Besâsîrî'nin öldürüldüğü, halifenin de *Bağdad*'a getirilip sarayına yerleştirildiği ve nihayet Sultan Tuğrul Bey'in kardeşi İbrahim Yinalı *Hemedan Kapısı*'nda yenilgiye uğratıldığı" tekrar edilmek suretiyle kaydedilmiştir.

H. 454 (1062/63) Yılı Olayları

Bu yılda, metinde, *Selçuklularla* ilgili ayrıntılı bilgi verilmeyip sadece "Sultan Tuğrul Bey'in öldüğü ve yerine kardeşinin (Çağrı Bey) oğlu Alp Arslan'ın *Büyük Selçuklu Devleti* tahtına geçtiği haberlerinin *Irak* tarafından geldiği kaydedilmiştir⁸.

H. 456 (1063/64) Yılı Olayları

Daha önce (H. 455=1063) amcası Atiyye'nin elinde bulunan *Haleb*'e gelip kuşatan, fakat başarılı olamayan Mahmûd b. Şiblû'd - Devle b. Sâlih, bu yıl da yeniden *Haleb*'e gelip amcası Atiyye'yi şiddetli bir kuşatma altına aldı.

35, not nr.6.

¹⁰ *Hades* (Genç)'in çoğulu olan *Ahdâs*, Ortaçağlarda özellikle *Suriye*'de şehir gençlerinden oluşturulan bir kuruluş olup barışta, oturdukları kentin belediye işleriyle, savaş sırasında ise kentin savunmasına yardımcı olurlardı (genel bilgi için bk. Cl.Cahen, El² "al-Ahdâs" mad.).

H. 457 (1064/65) Yılı Olayları

Bu yıla ait tek olay metinde, H a n o ğ l u M a h m û d ilişkileriyle ilgili olup şöyledir:

Emîr M a h m û d b. Ş i b l ü ' d - D e v l e b. S â l i h , beraberinde, H a n o ğ l u T ü r k î olduğu hâlde, üçüncü kez *Haleb*'e gelip kuşatmayı sürdürdü ve sonunda şehri ele geçirdi. H a n o ğ l u , daha önce kendi askerlerine karşı yaptıkları yağma ve saldırılar nedeniyle *Haleb Ahdâsı*'ndan çekinip şehre girmedi ve emîr M a h m û d'dan ayrılıp kuvvetleriyle *Irak* yönüne hareket etti¹¹.

H. 462 (1069/70) Yılı Olayları

Bu yılda, metinde, *Türkmen Beyi K u r l u B e y* ile ilgili olarak cereyan eden olaylar şöyledir:

E m î r ü ' l - C ü y ü ş S e y f ü ' l - İ s l â m B e d r ü ' l - M u s t a n s ı r ı , *Mısır* kuvvetleriyle *Sûr*'a gelip bura hâkimi *Kadı Aynü'd - D e v l e b.

Fakat Bizans yönetiminin kendilerinin hoşlanmadıkları bir takım hareketlerinden dolayı, onu tahttan indirip gözlerine mil çektikleri ve onun yerine başka birisini Bizans tahtına oturttukları, rivayet edilmiştir¹⁸.

H. 465 (1072/73) Yılı Olayları

Bu yıla ait tek olay metinde "Sultan Tuğrul Bey'in kardeşi Davud (Çağrı) oğlu Âdil Sultan Alp Arslan'ın Ceyhun ırmağı kıyısında bir kalede süfi kılığındaki bir Bâtîni¹⁹ tarafından şehit edildiği haberinin (Bağdad'a) geldiği" şeklindedir²⁰.

H. 466 (1073/74) Yılı Olayları

Bu yıla ait tek olay, kısa olarak, metinde Melik Şah'ın Büyük Selçuklu Devleti tahtına geçmesiyle ilgili olup şöyledir:

¹⁵ Metinde Suriye Selçuklu Melikliği'ni kuran Atsız'ın faaliyetleri hakkında son derecede az ve yetersiz bilgi verilmiştir. Bu konuda en ayrıntılı bilgiler için bk.

ırmağını geçerek doğuya yönelmiştir, *Zülhicce* ayında (*Haziran/ Temmuz*) da *Diyarbakir* yörelerine ulaşmış, daha sonra da *Suriye*'ye dönmüştür. *T u t u ş*, *Buzâa*³¹ ve *Bîre*³² kalelerini ele geçirmiş, *Azâz*'in da dış mahallelerini ateşe verdikten sonra yeniden *Dımaşk*'a dönmüştür³³.

H. 472 (1079/80) Yılı Olayları

Bu yılda, metinde *Selçuklu* tâbi *Musul* emîri *Ş e r e f ü ' d - D e v l e M ü s l i m b . K u r e y ş*'in *Haleb*'i teslim aldığı, *Anadolu (Rum)*'da gaza yapmakta olan bir *Türk* birliğinin tamamının yok olduğu ve onlardan hiç birisinin kurtulmadığı, kaydedilmiştir³⁴.

H. 475 (1082/83) Yılı Olayları

Bu yılda metinde *T u t u ş - Ş e r e f ü ' d - D e v l e M ü s l i m* ilişkileri "*T u t u ş*'un bazı faaliyetleri ve *Sultan M e l i k ş a h*'in *Kuzey-Suriye*'ye gelişi hakkında şu bilgiler verilmiştir:

T â c ü ' d - D e v l e T u t u ş, beraberinde emîr *V e s s â b b .

Bir süre sonra *Kasım ü'd-Devle Aksun gur*, Recep ayının başı Salı günü (24 Haziran Cumartesi 1088), *Haleb*'den çıkıp *Şeyzer*'e gelerek kuşatmış ve şehrin dış mahallelerini yağma ettirmiş. Fakat şehir hâkimiyle kendisi arasında anlaşma ve ateşkes olunca buradan ayrılıp *Haleb*'e geri dönmüştür⁴⁴.

H. 482 (1089/90) Yılı Olayları

Bu yılda da yine *Sultan Melikşah ve Kasım ü'd-Devle Aksun gur* hakkında metinde, şu bilgiler yer almıştır:

Bu yıl, *Sultan Melikşah*'ın *Semerkant*'ı fethedip bura hükümdarını tutsak aldığı haberi *Bağdad*'a geldi. Bu hükümdarın kız kardeşi, *Sultan Melikşah*'ın eşi idi ve ondan üç erkek çocuğu vardı. *Sultan*, ele geçirdiği *Semerkant Valiliği*'ne üç oğlundan *Ahm e t* adlı oğlunu atadı ve "Onun adına cami minberlerinde hutbe okutulmasını" emretti. *Ahm e d*'in H. 484 yılında (1091/92) öldüğü söylenmiştir. *Sultan*, bu eşinden olan bir kızını da *Halife el-Mukt edî bî-E m rî l-L â h*'la evlendirmiştir⁴⁵.

Yine bu yılda, metinde, *Haleb*'deki camiin minaresinin tamir edildiği, kaydedildikten sonra *Aksun gur*'un *Haleb* ve yörelerindeki hırsız ve yol kesicileri

Tutuş'u kendi yanına aldığı Kasımü'd-Devle Aksungur'un bir adamı öldürdü; onun kesik başı Berkayaruk'un ordusunda teşhir edildikten sonra Bağdat'a gönderilip oradan da halka teşhir edildi⁵⁵.

H. 488 (1095) Yılı Olayları

Bu yılda, metinde, Tacü'd-Devle Tutuş'un oğulları Fahrü'l-Mülûk Rıdvân ve Şemsü'l-Mülûk Dukak hakkında şu bilgiler yer almaktadır:

Fahrü'l-Mülûk Rıdvân, babasının Berkayaruk'la giriştiği savaşta yenilgiye uğrayıp öldürüldüğünü haber alınca telâşa kapıldı.

Mülâib*'in, *Sultan*'ın ölümünden sonra serbest bırakılıp Mısır'a gittiği belirtilmiştir⁶¹. İkinci kayıta ise emîr *Yağısıyan*'ın, *Şemsü'l-Mülûk Dukak*'ın hizmetinden ayrılıp Muharrem ayında (Aralık/Ocak) valilik yaptığı *Antakya*'ya döndüğü kaydedilmiştir⁶².

H. 490 (1096/97) Yılı Olayları

Bu yılda, metinde, *Fahrü'l-Mülûk Rıdvân* ve *Hağlıların Anadolu'dan Suriye*'ye gelip işgale başlamaları hakkında şu bilgiler yer almaktadır:

İşte bu, canları yok edip kan dökenlere verilen cezadır; bu ceza ve akıbet, zalimlerden asla uzak kalmaz. Bu olay, bu yılın Zülkade ayında (Ekim/Kasım 1097) vuku bulmuştur⁶⁷.

Haleb Meliki Rıdvân, Ebû'l-Fazl b. el-Mevsûl (Hibetu'l-Lahb Abdü'l-Kâhîr b. el-Mevsûl)'ü kendine vezir yapmış ve ona *Müşeyyüddin lâkabını* vermiştir⁶⁸.

H. 491 (1097/98) Yılı Olayları

Bu yılda, metinde *Haçlılarla* mücadeleler ve *Mısır Fatımîlerinin Kudüs'ü* ele geçirmeleri hakkında şu bilgiler yer almaktadır:

Bu arada *Haleb*'e bir elçi gönderip "Kendi ordusuna yiyecek gelebilmesi, ayrıca diğer orduların da ihtiyaçlarının giderilebilmesi için sefere çıkan yolculara izin verilmesini" bildirdi. Halk, *Sultanın* bu isteğinden son derecede memnun olup sevindiler⁹⁰.

H. 497 (1103/04) Yılı Olayları

Metinde, bu yılda, *Haçlılarla* mücadeleler, *Dımaşk Selçuklu Meliki D u k a k*'ın ölümü ve daha sonra cereyan eden olaylar hakkında, şu bilgiler yer almaktadır:

İçlerinde tacir, asker ve *Hristiyan hacıların* bulunduğu *Haçlı* gemileri Receb ayında (Nisan) *Lâzkiye* yakınlarına geldi.

Bu sıralarda *Dımaşk* ve yörelerinde fiyatlar ucuzladı, ürünler elde edildi. T u ğ t e k i n' in iyi yönetimi ve kendilerine olan davranışlarını, adaleti yayıp kötülük ve zulmü bertaraf etmesi sonucunda huzur ve güven kazanan halk, *Dımaşk* içinde ve dışında mülk edinmeye başladı⁹⁵.

H. 498 (1104/05) Yılı Olayları

Bu yılda, metinde, *Atabek T u ğ t e k i n*' in durumu, *Haçlılarla* mücadeleler, M u h a m m e d T a p a r, *Sultan B e r k y a r u k*' un ölümü ve sonraki olaylar hakkında şu bilgiler yer almaktadır: